§. IX.

Iam ad nostra Iura veniamus. Adoptionem maioribus nostris non omnino incognitam, exempla pariter ac ritus popularibus nostris proprii ostendunt. Nollem tamen defendere ex ipsis maiorum propriis inuentis eam deriuandam. Nam quae et habet antiquitas exempla, et quos adeo romana iurisprudencia ignorauit ritus: tamen ex iis institutis, quae propria Germanis sunt, nullum monumentum, nec aliqua instituti iusta probabilisque causa superest. Verum est, adoptarunt maiores *per barbam tactam resectamque, per comam adtonsam, per arma data*, qui ritus romanis incogniti; ideo tamen primas huius ciuilis genarationis causas ignorat Germania. His enim non videntur *πολυπαιδίας* praemia et orbitatis poenae necessariae: fuit enim fertilissima natio, quae et matrimonia seuerè coluit: non ergo iis opus erat per subsidium

✠ ✠ ✠ 9

dium liberos quaerere, quos copiosius procreabant. Neque exempla extant, quae ad eam aetatem tangunt, qua popularibus peregrina instituta incognita: sed quae extant, tunc peractae sunt adoptiones, cum exterarum morum notitiam et iurium aliquam haberent cognitionem. Ritus ergo noui et popularium studiis accommodati, inuentum vero extrinsecus petitum. An vero inter maiores feminae adoptauerint, vix memorabile exemplum obvenit, quamuis quae ex peregrino iure causae adoptioni impedimento fuerant, haud adoptioni feminae obfuisse. Nam suam habere poterat familiam; quamuis et parentum familiis et maritorum adnumerentur feminae, non tamen ea Germanorum fuit superstitione in familiarum iuribus, quae romanis. Neque potestatem in liberos mores negabant feminis germanicis, quod tamen germanicum erat *mundium*, non romanum seu quiritarium dominium. Quapropter non est dubium, cum romanum ius postea in Germania receptum, adoptiones feminarum moribus patriae non repugnare. Quid enim obstaret, quo minus vidua liberis orba indulgentia principis filium sibi quaereret, in eum non romanam quidem potestatem consequeretur, at ex patriis moribus *mundium* in filium acquireret. Succederet filius a muliere adoptatus, non minus matri ex patriis moribus, vti romanae mulieri succedebat ex S^Ci Orphitiani interpretatione. Concedo quidem rarissima fore exempla, sicuti inter nostrates rarior adoptio, quae tamen abrogata habenda non est, teste KVLPIUS *Diss. de adopt. et emancip. principum* STRYKIO in *Vsu mod. π. h. h.* et THOMASIO *diss. de adopt.* tamen eandem feminis concedendam fore, nullum superest dubium.

B

bium,

bium. Sed an ex sola principis indulgentia, an vero magistratus imperio adoptare debeant, incertum est. Cum quae Romanis feminis impedimento erant, quo minus adoptare possent, quaeque supra dedimus, tam severe inter nostrates haud curentur, putem et arrogare posse feminas filium, qui sui iuris est, at ad effectus patrii iuris, auctoritate principis, et adoptare minus plene ex Iure Iustiniano imperio magistratus solius, quippe successorem tunc nanciscantur, neque de patria potestate illa romana, quam germania ignorat, suasque sibi de ea retinuit notiones, apud nos quaestio interuenire poterit. Sicuti vero haec tantum coniiicio; ita nec iis opponam, qui adoptionem feminarum ex Iuris romani auctoritate adhuc per sacrum principis oraculum fieri debere contendunt.